令和元年度 第１２回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録

開催日時 令和元年 ３月 ５日（木）１６時００分 から １７時１０分

開催場所 中央診療棟３階会議室
出席者

欠席者

伊藤 淳樹、松葉 英之、石垣 智康、和田 耕三、松原 千里、
高田 知二、根岸 豊、西尾  静、堀内 正、伊藤 治彦、
加藤 好美、八田 将志

大野 元嗣、川村 知子、

出席状況
（参加者数／定数）

 １２名 ／ １４名

議 事

１ 審査事項

受付番号：２０１９－２５

遺伝性脳小血管病を疑う53歳男性患者さんの診断目的の遺伝子検査

（申請者：神経内科 青木 真一郎）

《審査結果》条件付承認

（意見）診断目的とあるが、新潟大学の研究職が強いが。診断目的だけで受けていただけるのか、研究

にも協力しなければいけないのか。

（回答）同意が得られれば行う。同意については、選択して一部同意、一部不同意表明できると有る。

（意見）白黒つけても治療法に結び付くわけではない。家族への影響を充分に配慮して行うということ

になる。

（意見）診断だけでやっていただけるのか。診断という表向きの裏に大学の研究が有り、診断と研究が

ごっちゃになっている。病院には診療の要請となっている。

（意見）最初に断れることを伝える必要がある。

受付番号：２０１９－２６

新型コロナウイルス感染症COVID-19に対する治療薬剤について

（申請者：感染管理部 市川 元司）

《審査結果》条件付き承認

受付番号：２０１９－２７

救命救急センターに配置転換した看護師の経験の蓄積に関する研究

（申請者：救命救急センター 福当 生世）

《審査結果》承認

（意見）研究代表の方がインタビューすると思うが、個人情報は入らないようにするのか。

（回答）入らないようにする。

（意見）同意書にＩＣレコーダーを使っていいかという項目あるかと思うが。

（回答）説明はした上で同意を得る。

（意見）精神的な付加を与えないように。

（回答）はい。

（意見）侵襲にならないようにやっていただく。